Venerabili magistro Vito principali sacellano Wimariani fratri in Christo suspiciendo suo.

G. e. P. per Christum tibi. Hos libellos<sup>4)</sup>, mi Vite, Doctor Jonas ad me misit, ut tibi mea cura in manus repräsentarentur, quo circu illos distribuas velim, quemodmodum inscripti sunt. Jussit autem idem Jonas, ut se apud te excusesem de eo, quod eum libellum juniori illustrissimo nostro principi non dedicaverit. Consulto enim fecit, quum liber mordaci et obiurgationibus plenior videretur, quamvis ita necessum fuerit, quam quod tam pio et mansueto principi debuerit

<sup>1)</sup> Offenbar identisch mit dem bei Gillert, Mutians Briefwechsel II, 46, 299 vorkommenden Verwandten Spalatins.

<sup>2)</sup> Vgl. Enders IV 233.

<sup>3)</sup> Vgl. Enders III S. 389f. und die dort angeführten Stellen.

<sup>4)</sup> Es handelt sich offenbar um die Schrift gegen Johann Faber. Vgl. Kawerau, der Briefwechsel des Justus Jonas I, S. 87.

inscribi. Faciet autem id, quod coram pollicitus est tibi ea in re, dum occasio fuerit, in opere mitiori<sup>1)</sup>. Ego te rogo, mi Vite, ut si aliquando Erphurdiam concesseris, me salutes. Sunt enim, quae tecum conferam et commenter. Wolfgangus factus est maritus et quidem dives, curandum erit nunc quod est uxoris. Hunc meo nomine reverenter salutabis, uxorem ductum gratulaberis. Ego nihil unquam a nostro illo juniori principe rogavi, quamvis valde egeam; si te non dissuadere scirem, vellem vel tunicam griseam (ut vocant) petere. Sed saltem tu digito significa, quo modo liceat, an velis tu, an alias sit modus tentandus. Pudet ferme iam me, ut tanto tempore a tanto principe, qui mihi tam multa et magnifica pollicitus est, nihil petam, qui tamen inopiam patior. Verum nihil fiet, si tu nolis. Non est locus meus, ubi honeste simul et commode provideri possem, si Erphurdia mihi relinquenda videretur, non aliam ob [causam] quam ob Evangelium, quod tribus iam annis in magnam superstitionis ruinam et eversionem predieavi, quod etiam tam male habet sacrificios et monachos, ut non desinant contra me mendacia et monstra excogitare; sed, per Christum, omnia hec nequissime. Ignosce et vale. Ociissime Erphurdie sabbathio post crucis an. MDXXIII.

Tuus Johan. Lang. Er. ec.

D. Johannem a Greffendorf<sup>2)</sup> meo nomine salutabis, cui et libellum a Jona missum dabis.

#### 11. Spalatin an Warbeck. Lochau 1523 Okt. 2.

Bitte, seinem Lehrer Dr. Nikolaus Marschalk<sup>3)</sup>, der mit anderen Räten der Hze. von Mecklenburg nach Weimar kommen wird, beifolgendes Briefbündel zu übergeben. Übersendung eines Briefes an Leonard. Grüße an verschiedene. Der Tod Adriani VI. Abschaulichkeit seiner Regierung. Cursim ex Locha die II. octobris MDXXIII. — Schl. S. 208f. Cod. fol. 8b 9. N. 288. Vgl. auch Seckendorf I, 286. Enders IV, 238. — Z. 8 ist hinter meo einzuschlieben meas. Z. 12 lies secundum horologium Rhomanum statt 27 horologii Rhomani. Z. 1 von unten ist hinter nemo ausgefallen: tam spiritualis sit, quin suis affectibus Christi nomen. Für spiritualis liest Seckendorf carnalis, N. sub peccatis.

#### 12. Spalatin an Warbeck. Torgau 1523 Okt. 23.

Dank für die Überreichung der Briefe an Marschalk. Näheres durch Raschkau<sup>4)</sup>. Scherze über W's. Beleibtheit und seine eigene

<sup>1)</sup> Das geschah 1524 mit der Auslegung der Apostelgeschichte. Kawerau I, S. 91.

<sup>2)</sup> Kämmerer Hz. Johanns. Vgl. Enders II, S. 504.

<sup>3)</sup> Vgl. A. D. B. 35, 2.

<sup>4)</sup> Vgl. über ihn meinen Johann Friedrich I. S. 12.

**Magerkeit.** Dr. Georg Steinpeiß<sup>1)</sup>), der aus seiner Pfarre und Heimat Schönewalde nach Altenburg zurückkehrt, wird über W's. Priestertum berichten. Neue günstigere Bestimmungen über die Präsenzgelder. **Gruß an Stein,** Empfehlung Leonards. Cursim Torgau fer. VI. Severini MDXXIII. — Schl. S. 209. Cod. fol. 9b 10. N. 255, aber unter dem 17. Febr. — Z. 1 lies scribenti statt scribere. Z. 9 lies fier statt fieret.

13. Hieronymus Candelphus<sup>2)</sup>, doctor Augustinianus an  
Veit Warbeck. Neustadt a O. 1523 Dez. 14.

Bitte, für seine Befreiung von diesem Priorat zu wirken, da er der doppelten Last nicht gewachsen sei. Cod. fol. 13f.

Iuxta pio et conspicuo viro Magistro Vito Warbek canonico et principis Saxoniae a secretis, domino et confratri in Christo germanissimo.

Faventissime et dulcissime vir, salve. Cogor iam compendiarius litteris apud te agere. Malueram aliunde auspicari inicia necessitudinis alterne, verum non dubito, quin non sit futurum, ut tu vel mihi immerito succenseas vel iecireo quippiam ex nostris amarulencie contra spem et nostra jura, quibus in Christo coheremus, concipias. Est parvum admodum, in quo te velim, nec omnino persuadeor abs te in hoc uno repulsam pati, nec certe sinam, me, uteumque acciderit, a te divaricari. Jussu principum sarcina prioratus illius tumultuarii temporis in conventu nostro mihi ante hos dies imposita fuit, eujus administrandi profecto, ingenue fateor et testem conscientiam meam invoco. deficio et viribus et experienzia, et revera nisi ab isto cum verbi dei ministerio, cui et deo vocante et principe nostro iubente praefectus sum, onere fuero sublevatus, neutri post brevem dierum intercapelinem fructuose et pro rei maiestate prodesse potero. Siquidem ego non ut inercia ac ocio distinear, verum ut pro rerum oportunitate fideliter in hiis, ad quae Christi gratia me idoneum ministrum destinavit, deserviam, aveo. Serripsi supplicatoriis litteris quibusdam ob hoc negocium ad principem. Ego te, quandoquidem tute<sup>3)</sup> tua sponte me ad tui confidenciam humanitate, qua preditus es, attraxisti, itentidem appello, qui es illustri principi adulescentiori a caliculis, promove, quomodo possis, ut in hac cum necessaria tum honestissima petione exandiar. Si placet, nihil erit laboris, nihil prorsus occupati-